

GARIMA VIDYA VIHAR SR. SEC. SCHOOL, INDORE
SPLIT-UP SYLLABUS (Session - 2021-22)

Class – VI

Sub.	April	June	July	August	September	October	November	December	January	February
Eng.			Honey Suckle L-1 Who did Patrick's Home Work? L-2 How the Dog found himself a master? Poem- 1 A House A Home Poem- 2 The Kite L-3 Taro's Reward Apart With The Sun- L-1 A Tale of Two Birds L-2 The Friendly Mongoose Grammar- Noun, Sentence Act- Noun, Hunt (Experiential Learning)	H.S. Poem-3 The Quarrel L-4 An Indian-American Woman in Space A Pact With Sun L-3 The Shepherd's Treasure Grammar- Verb, Adverb, letter Act- Verb, Adverb Characters	L-5 A Different Kind of School Grammar- Adjective, Notice Writing Act- Adjective Word Challenge	H.s. - Poem 5 – Where Do All The Teachers Go? L-6 Who I Am? A Pact With Sun L-5 Tansen Grammar- Preposition, Conjunction Act- Poster Making	H.S.- Poem-6 The Wonderful clouds L-7 Fair Play Grammar- Interjection, Similes Act- Speaking skill: Online Classes during lockdown V/s Classroom teaching	H.S.- Poem-7 Vacation A Pact With Sun- L-7 The Wonder Called Sleep Essay Writing, Message Writing Ice Break Fishing	L-9 Desert Animals A Pact With Sun L-8 A pact with the Sun L-9 What Happened to the Reptiles Grammar- Letter Writing, Subject Verb Agreement Act- Comprehensive Dice Game	H.S. L-10 The Banyan Tree A Pact With Sun L-10 A Strange Wrestling Match Grammar- Tense
हिन्दी	एक से पचास तक गिनती व्याकरण: भाषा, बोली लिपि और व्याकरण वर्णविचार- संवाद लेखन वसंत-अध्याय 1 वह चिड़िया जो बालराम कथा-अध्याय 1 अवधपुरी में राम	व्याकरण: अध्याय 3 संधि प्रकरण, मुहावरे अध्याय 4-शब्द विचार, विज्ञापन वसंत-अध्याय 2-बचपन बालराम कथा-अध्याय 2- जंगल और जनकपुरी रचनात्मक कार्य: अपने बचपन की कोई	व्याकरण: अध्याय 5 शब्द निर्माण अध्याय 6-समास अध्याय 7-शब्द भंडार, अनुच्छेद वसंत-अध्याय 3-नादान दोस्त अध्याय 4-चाँद से थोड़ी सी गप्पे बालराम कथा- अध्याय 3 दो वरदान रचनात्मक कार्य: गर्मियों	व्याकरण: अध्याय 8 संज्ञा अध्याय 9-लिंग, पत्र लेखन वसंत- अध्याय 5 अश्रुओं का महत्व अध्याय 6-पार नजर के, अध्याय 7-साथी हाथ बढ़ाना बालराम कथा-अध्याय 4-राम का वन	व्याकरण: अध्याय 10 वचन, अध्याय 11-कारक, अध्याय 12-सर्वनाम, कहानी लेखन वसंत-अध्याय 8-ऐसे ऐसे, अध्याय 9-टिकट अलबम, बालराम कथा-अध्याय 6-दंडक वन में दस	पुनरावृत्ति कार्य व्याकरण: अध्यापक छात्रों को विलोम शब्द पढ़कर अपने के लिए कहे। अगले दिन कक्षा में छात्रों के चार दल बनाकर शब्द पहेली प्रतियोगिता करवाएँ।	व्याकरण: अध्याय 13-विशेषण अध्याय 14-क्रिया अध्याय-15 काल, सूचना लेखन वसंत- अध्याय 10-झाँसी की रानी, अध्याय 11- जो देखकर भी नहीं देखते अध्याय-12 संसार पुस्तक है	व्याकरण: अध्याय 16-अविकारी शब्द, अध्याय-17 वाक्य विचार, वसंत-अध्याय-13 मैं सबसे छोटी होऊँ, अध्याय-14 लोकगीत बालराम कथा-अध्याय -9 राम और सुग्रीव, अध्याय -10 लंका में हनुमान	व्याकरण: अध्याय 18-अशुद्धि शोधन अध्याय-19 विराम चिह्न, अध्याय-20 लोकोक्तियाँ, चित्र वर्णन वसंत-अध्याय 15- नौकर, अध्याय-16 वन के मार्ग में, अध्याय-17 साँस साँस में बाँस	पुनरावृत्ति, वार्षिक परीक्षा

	<p>रचनात्मक कार्य: अपने बचपन की कोई मनमोहक घटना को अपनेशब्दों में लिखिए। अपने आस-पास के स्थानों और वस्तुओं को देखिए और बताइए कि किसके नाम यौगिक हैं?</p>	<p>मनमोहक घटना को अपनेशब्दों में लिखिए। अपने आस-पास के स्थानों और वस्तुओं को देखिए और बताइए कि किसके नाम यौगिक हैं?</p>	<p>या सर्दियों में जब तुम्हारी लंबी छुट्टियाँ होती हैं तो तुम्हारा दिन कैसे बितता है। उसे कक्षा में विद्यार्थी प्रस्तुत करेंगे।</p> <p>1) पाँच मिनट के समय में आपके मन में जितने नाम आते हैं उन्हें व्यक्ति, वस्तु, स्थान और पशु के आधार पर विभाजीत कीजिए और एक सूची तैयार कीजिए।</p> <p>2) अपनी रुचि के विषय पर उत्तर पुस्तिका में एक लघु कहानी अथवा कविता लिखिए और उसमें एकवचन व बहुवचन वाले शब्दों को रेखांकित कीजिए।</p>	<p>गमन, अध्याय 5-चित्रकूट में भरत रचनात्मक कार्य: केलेंडरों में से किस कैलेंडर में चन्द्रमा के अनुसार महीने के दिन दिए गए हैं? कृष्ण पक्ष और शुक्ल पक्ष का क्या अर्थ होता है। कक्षा में प्रस्तुतीकरण व्याकरण: गरमी को छुट्टीयों में आप कहीं घुमने गए। उसके बारे में छह पंक्तियाँ लिखिए। प्रयास कीजिए कि उसमें तीनों कालों का प्रयोग हो।</p>	<p>वर्ष</p> <p>रचनात्मक कार्य: मान लीजिए आप मोहन की तबीयत पूछने जाते हो। आप अपने और मोहन के बीच की बातचीत को संवाद के रूप में लिखिए। व्याकरण: किसी ऐसे चित्र का वर्णन कीजिए। वाक्यों में अविकारी शब्दों का प्रयोग कीजिए और उन्हें रेखांकित कीजिए।</p>		<p>बालराम कथा अध्याय-7 सोने का हिरण, अध्याय-8 सीता की खोज</p> <p>रचनात्मक कार्य: विभिन्न देशों के टिकटों का अलबम तैयार करें। व्याकरण: शरीर के विभिन्न अंगों से संबंधित मुहावरे लिखिए तथा उनसे संबंधित रंगीन चित्र भी चिपकाइए।</p>	<p>रचनात्मक कार्य: आज आपने विद्यालय में आते हुए बारीकी से क्या क्या देखा सुना? मित्रों के साथ सामूहिक चर्चा करें। व्याकरण: विराम चिह्न का प्रयोग करते हुए अपनी कक्षा में 50 शब्दों में एक अनुच्छेद लिखिए।</p>	<p>बालराम कथा-अध्याय 11 लंका विजय, अध्याय-12 राम का राज्यभिषेक</p> <p>रचनात्मक कार्य: 1) ऐसे कामों की सूची बनाओ जिन्हें तुम हर रोज खुद कर सकते हो। 2) बाँस भारत के किन राज्यों में पाए जाते हैं। एक सूची बनाकर कक्षा में प्रस्तुत करें। व्याकरण: श</p>	
संस्कृत	<p>प्रथमः पाठः शब्द परिचय : 1 व्याकरण- अकारान्त पु. बालक शब्द रूप, धातुरूप-पठ, गम्, लटलकार</p>	<p>द्वितीय पाठः शब्द परिचय : 2, व्याकरण-धातुरूप- लृटलकारः शब्द रूप-अकारान्त स्त्री लिंग, नपुंसकलिंग पञ्च शब्दानां त्रिषु वचनानुसार लिखत-चाट</p>	<p>तृतीय पाठ-शब्द परिचय चतुर्थ पाठ-विद्यालय पञ्चम पाठ- वृक्षाः</p>	<p>पञ्च पाठ-समुद्रतटः सप्तम पाठ- बकस्य प्रतीकारः कार्यकलापः-कक्षा यां वृक्षाः पाठस्य सरस्वर गायनं प्रस्तुत करिष्यन्ति।</p>	<p>अष्टम पाठ- सूक्ति स्तबकः व्याकरण- नपु. शब्द रूप पुष्प धातुरूपः- लङ्लकार, पत्र लेखन, अनुच्छेद लेखन</p>	पुनरावृत्ति	<p>नवम् पाठः- कीडास्पर्धा दशमः पाठः- कृषिकाः कर्मवीराः एकादशः पाठ- पुष्पोत्सवः कार्यकलापः-पाठ कीडास्पर्धा लघु नाटिका कक्षायां प्रस्तुतं करिष्यन्ति।</p>	<p>द्वादशः पाठ- दशमः त्वम् असि त्रयोदशः पाठः- विमानयानं रचयाम व्याकरणः-शब्दरूप - भानु, धातुरूप- लोटलकार कार्यकलापः-दशम त्वम् असि पाठेन छात्र संख्यावाचीशब्दाः जानकारी प्राप्त करिष्यन्ति। तत्पश्चात् कक्षायां संख्यावाची शब्दाः उच्चारण कुरुत।</p>	<p>चतुर्दशः पाठः- अहह आः च पञ्चदश पाठः-मातुलचन्द्र! व्याकरण- पत्र लेखन, अनुच्छेद लेखन कार्यकलापः-बाल गीतं मातुलचन्द्र सस्वरं गायत।</p>	पुनरावृत्ति,

Maths		Tables 2 to 20 Ch-1 Knowing Our Numbers Activities: Topic – Knowing Our Numbers Activity – To find prime numbers and composite numbers from 1 to 100 by activity method	Ch-2 Whole Number Ch-4 Basic Geometrical Ideas Activities: Topic – Basic Geometrical Ideas Activity- To learn to draw a i) A straight angle ii) An acute angle iii) An obtuse angle iv) A right angle by paper folding activity	Ch-6 Integers C-7 Fraction	Ch-8 Decimals Ch-10 Mensuration 1.Perimeter of all Figure 2. Area of square	Ch-11 Algebra 1.Matchstick patterns 2. More examples of variables 3. Use of variables in common rules 4.Expressions with variables Revision Activities: Topic – Algebra Activity: Understand the concept of constants and variables in an algebraic expression to create patterns using the rules to make paper (industry product like wall paper, gift paper etc.)	Ch-12 Symmetry Ratio and proportion	Ch-13 Symmetry Ch-9 Data Handling	Ch=3 Playing with numbers 1.Factor and Multiples 2. Prime and Composite Number 3.Divisibility Rule 4. HCF nd LCM	Ch-5 Understanding Elementary Shapes 1.Measuring line segment 2.Angles measuring 3.Polygons 4. Three Dimensional shapes
Scien.	L1 -Food Where Does It Come From Activity: 1) Bring Sprouted food item in Lunch Box 2) Explain the Sprouting method & efinitis	L2 - Component of Food Activity: Present a skit based on healthy eating	L5 -Saperation of Substances Activity: Activity based on different type of method.	L6 - Changes Around Us Activity: Make a chart on different methods of Separation of Substances	L7 - Getting to Know Plants Activity: Activity based on Different types of root and male and female part of flower L8 - Body Movements Activity: Different Type of	L9 - The Living Organisms And Their Surroundings Activity : Activity is based on Biotic and Abiotic Components	L11 - Light, Shadows and Reflections Activity: Activity based on different type of aterials	L12 - Electricity & Circuits L14 - Water Activity: Make a open and closed circuit	L15 - Air Around Us Activity: Activity based on how air occupy the space	Revision

					Joint					
So. Sc.	<p>His-Ch-1What, Where, How and When.</p> <p>Civics-Ch-1 Understanding Diversity,</p> <p>Activities: Lunar & Solar Eclipse [Chart/Model]</p>	<p>His-Ch-2 From Gathering to Growing Food</p> <p>Geo-Ch-1 The Earth In The Solar System</p> <p>Activities: Skit on the topic ‘Unity in Diversity’”</p>	<p>Civics-Ch-2 Diversity and Discrimination</p> <p>Geo-Ch-2 Globe</p> <p>Ch-3 Motion Of The Earth</p> <p>Activities: Presentation on Hunter Gatherers</p>	<p>His-Ch-3 In The Earliest Cities</p> <p>Geo-Ch-4 Maps</p> <p>Civics-Ch-3 What Is Government?</p> <p>Ch-4 Key Elements of Democratic Government</p> <p>Activities: Play on Election.</p>	<p>His-Ch-4 What Books & Burials Tell Us?</p> <p>Geo-Ch-5 Major Domains Of The Earth</p> <p>Civics-Ch-5 Panchayati Raj</p> <p>Activities: Visit to museum and make a report</p>	Revision	<p>His-Ch-5 Kingdoms, Kings and Early Republic</p> <p>His-Ch-7 Ashoka The Emperor</p> <p>Civics-Ch-6 Rural Administration,</p> <p>Activities: *Take an interview of sarpanch and make a short video</p> <p>*arrange made Gram panchayat in class</p>	<p>His- Ch-9 Traders, Kings & Pilgrims,</p> <p>Ch-7 Urban Administration</p> <p>Geo-Ch-6 Major Domains of The Earth</p> <p>Activities: make a chart of different pilgrimage centre</p>	<p>His-Ch-10 New Empires And Kingdoms</p> <p>Geo- Ch-7 Our Country India</p>	Revision.

GARIMA VIDYA VIHAR SR. SEC. SCHOOL, INDORE

SPLIT-UP SYLLABUS (Session - 2021-22)

Class – VII

Sub.	April	June	July	August	September	October	November	December	January	February
Eng.		Honey Comb- L-1 Three Questions Poem-1 Three Squirrel	Honey Comb- L-2 A Gift of Chappals Poem- 2 The Rebel L-3 Gopal and Hilsa-Fish An Alien Hand – L-1 The Tiny Teacher L-2 Bringing up Kari Grammar- Noun, Sentence Act- Noun Hunt	Poem- 3 The Shed L-4 The Ashes That Made Trees Bloom An Alien Hand L-3 The Desert Grammar- Verb, Adverb, Letter Act- Verb/ Adverb Characters	Honey Comb- L-5 Quality Poem- 5 Tree An Alien Hand Adjective , Notice Writing Act- Adjective Word Challenge	Honey Comb- Poem 6 – Mystery of Talking Fan An Alien Hand L-5 Golu Grows A Nose Grammar- prepositions, conjunctions Act- Poster Making	Poem-7 Dad and The Cat &The Tree An Alien Hand L-6 I Want Something in Cage Grammar- Interjection, Similes Act- Speaking skills: Social Networking Site (Advantage and Disadvantage)	Honey Comb: L-8 Fire, Friend and Foe Poem-8 Meadow, Surprised An Alien Hand L-7 Chandni Grammar- Subject Verb Agreement Essay Writing Act- Speaking Skills	Honey Comb L-9 A Bicycle in Good Repair Poem 9 Garden Snake An Alien Hand L-9 The Tiger in The House Tense, Message Writing Act- Narrate a short story (In given tense)	Honey Comb- L-10 The Story of Cricket An Alien Hand L-10 An Alien Hand Act- Comprehension Dice Game
हिन्दी	एक से पचास तक गिनती व्याकरण: पाठ-1 भाषा, बोली, लिपी और व्याकरण पाठ 2-वर्ण विचार , संवाद लेखन वसंत-हम पंछी उन्मुक्त गगन के, महाभारत- पाठ 1 से 4 तक कार्यकलाप: घरों पर होने वाले उत्सवों, समारोहों में बच्चे क्या-क्या सीखते हैं? अपने अनुभवों को कक्षा में सुनाइए। व्याकरण-वर्ग पहली में से तत्सम, तदभव, यौगिक तथा	वसंत-दादी माँ, हिमालय की बेटीयाँ व्याकरण: संधि प्रकरण, शब्द विचार, विज्ञापन, मुहावरे महाभारत- पाठ 5 से 10 तक कार्यकलाप: नदियों से होने वाले लाभों के विषय में चर्चा कीजिए और इस विषय पर एक लघु निबंध लिखिए। व्याकरण-अपनी पाठय-पुस्तक के पाठ में से कुद संधि युक्त शब्द खोजें और उनका संधि-विच्छेद करें।	वसंत- चिड़िया की बच्ची, अपूर्व अनुभव, पापा खो गए, शाम-एक किसान, व्याकरण: समास, संज्ञा, लिंग, वचन, कारक, पत्र महाभारत- पाठ 17 से 22 कार्यकलाप: विद्यालय से अपने घर तक पहुँचने का नक्शा बनाइए। किसी एक पारंपरिक खेल को खेले जाने की विधि लिखें व चित्र बनाइए। व्याकरण: अपनी पाठय पुस्तक को कोई पाठ पढ़कर उसमें से व्यक्तिवाचक जाति वाचक एवं भाववाचक संज्ञा अलग-अलग	वसंत- चिड़िया की बच्ची, पापा खो गए, शाम-एक किसान, व्याकरण: समास, संज्ञा, लिंग, वचन, कारक, पत्र महाभारत- पाठ 17 से 22 कार्यकलाप: विद्यालय से अपने घर तक पहुँचने का नक्शा बनाइए। किसी एक पारंपरिक खेल को खेले जाने की विधि लिखें व चित्र बनाइए। व्याकरण: अपनी पाठय पुस्तक को कोई पाठ पढ़कर उसमें से व्यक्तिवाचक जाति वाचक एवं भाववाचक संज्ञा अलग-अलग	वसंत-अपूर्व अनुभव, कंचा, एक तिनका, व्याकरण: सर्वनाम, विशेषण, काल, क्रिया, कहानी कार्यकलाप: खान पान की किसी भी वस्तु कि स्वास्थ्य के लिए लाभप्रद एक विज्ञापन तैयार कीजिए। व्याकरण: वाक्य परिवर्तन गतिविधि की विधि लिखें व चित्र बनाइए। 2. अपनी पाठय पुस्तक के किसी पाठ की चर्चा करते हुए अपने मित्र को पत्र लिखें।	पुनरावृत्ति कार्यकलाप: नीलकंठ महादेवी वर्मा का एक रेखाचित्र है। महादेवी वर्मा का अन्य कोई रेखाचित्र पुस्तकालय से ढूँढकर लिखिए। व्याकरण: आपके घर आए सैल्समैन के साथ हुए वार्तालाप को कक्षा में अने मित्र के साथ प्रदर्शित कीजिए।	वसंत-रहीम के दोहे, खानपान की बदलती तसवीर, नीलकंठ , व्याकरण: वाच्य, अविकारी शब्द, वाक्य विचार, सूचना महाभारत- पाठ 23 से 28 कार्यकलाप: अगर आपको किसी प्रसिद्ध क्रिकेटर का साक्षात्कार लेने का मौका मिले तो आप किसका साक्षात्कार लेंगे और उनसे क्या-क्या प्रश्न पूछेंगे। व्याकरण: घटना वर्णन-कोई भी घटना जो आपने कभी देखी हो।	वसंत-कुँवर सिंह, धर्मराज पिल्ले, व्याकरण: अशुद्धि शोधन, विराम चिह्न, निबंध महाभारत- पाठ 29 से 34 कार्यकलाप: मान लीजिए आको बाल आश्रम खोलना है। तो गाँधीजी के बजट से प्रेरणा लेते हुए अपने आश्रम के लिए बजट बनाइए। व्याकरण: गाँधीजी की चारित्रिक विशेषताओं को बताते हुए किसी कहानी का वाचन कीजिए।	वसंत-विप्लव गायन, व्याकरण: लोकोक्तियाँ, चित्र वर्णन महाभारत- पाठ 35 से 40	पुनरावृत्ति

	योगरूढ शब्द पहचानिए।			कीजिए। वंचा पाठ में आए मुहावरों को खोजिए, उनका अर्थ बताते हुए समान अर्थ वाले मुहावरों को अपनी व्याकरण पुस्तिका में खोजिए।						
संस्कृत	पाठ-1 सुभाषितानि पाठ-2 दुर्बुद्धिःविनश्यति कार्यकलापः-किम् शब्दरूप पु. स्त्री. नपु. धातुरूपाणि-चर,व स,लट,लृट, लङ लकार	पाठ-3 स्वाबलंबनम्, व्याकरण-एतत् शब्द रूप पु. स्त्री. नपु.	पाठ-4 हास्यबालकविसम्मेलनम् पाठ-5 पण्डिता रमाबाई, व्याकरणांशः-धातु रूपाणि, लोट लकार, विधिलिङ लकार पत्र लेखन कार्यकलापः-अवययरूप परिभाषा लिखत। दश वाक्यानि अपि रचयत।	पाठ-6 सदाचारः पाठ-7 सङ्कल्पः सिद्धिदायकः व्याकरणः अनुच्छेद लेखन कार्यकलापः-तुमुन, कत्वा, लयम् प्रत्यय योजयित्वा पदानि, अर्थानि च लिखत।	पाठ-8 त्रिवर्णध्वजः कार्यकलापः-पुत्री रक्ष, पुत्री पाण्यः विषये चित्रम् रचयत।	पाठ-9 अहमपि विद्यालयं गमिष्यामि व्याकरण-शब्द रूप, पारि पितृ, पत्र लेखन कार्यकलापः-पन्च प्रसिद्ध महिलाः नामानि लिखित्वा तवां क्षेत्राणि च लिखत। (चित्रं अपि संयोज्य कुरुत)	पाठ-10 विश्व बन्धुत्वम् पाठ-11 समवायो हि दुर्जयः पाठ-12 विघाधनम् कार्यकलापः-सप्त भागिनि, सप्त सिन्धु, सप्त पर्वत, सप्तर्षि प्रचलित नामनि लिखत।	पाठ-13 अमृतं संस्कृतम् पाठ-14 अनारिकायाः जिज्ञासा पाठ-15 लालनगीतम् व्याकरण-अनुच्छेद लेखन, शब्द रूप, मधु धातु रूपाणि-पिव, पच	पुनरावृत्ति।	
Maths	Ch-1 Integers	Ch-2 Fractions Ch-8 Comparing Quantities Activities: Topic- Lines and Angles Activity: To verify that when two parallel lines are cut by a transversal then angles of each pair of corresponding angles are equal, using cutting and pasting activity	Ch-3 Data handling Ch-5 Lines and Angles Ch-9 Rational number Activities: Topic-Data Handling Activity: To compare marks obtained by two students Radha and Joseph in five subjects out of 100 marks in each sub, using double column bar graph	Ch-4 Simple Equations Activities: Topic- Triangles and its properties Activity: To verify Pythagoras theorem using cutting and pasting of graph paper	Ch-6 Triangle & its properties Ch-7 Congruence of Triangles Activities: Topic - Congruence of Triangles Activity: Explore how congruent triangles can be used to create art be used to create art form and connect Warli Art to the concept of congruence (given by CBSE)	Revision	Ch-11 Perimeter & Area Ch-15 Visualising solid shapes Activities: Topic- Perimeter and Area Activity: To verify that the ratio of the length of circumference and diameters of a circle is equal to $\frac{22}{7}$ or 3.14	Ch-12 Algebraic Expression Ch-13 Exponents and powers	Ch-14 Symmetry Ch-8 Practical Geometry + Activities: Topic-Practical Geometry Activity: To verify that the sum of interior angles of a triangle is 180° by cutting and pasting activity	Revision.

Sci.	Ch-1 Nutrition In Plants Activity : Activity is based on saprotrophs Ch-2 Nutrition In Animals Activity: Preparation of ORS Solution	Ch-3 Fibre to Fabric Activity Chart of Life Cycle of Silkworm Ch-4 Heat Activity: 1)Clinical Thermometer 2)Laboratory Thermometer	Ch-5 Acids, Basics and Salts Activity: Some examples of Acids, Bases and Salts Ch-6 Physical and Chemical Change Activity: Activity based on some physical change and some chemical change	Ch-10 Respiration In Organisms Activity: Effect of Exhaled Airon Limewater	Ch-11 Transportation In Animals & Plants Activity: Activity is based on Transportation in Plant Ch-12 Reproduction in Plants Activity: activities is based on male and female part of flower	Revision Activity: Explain the components of blood and its functions	Ch-14 Electric Current And Its Effects Activity: Activity is based on good conductor and bad conductor of electricity	Ch-15 Light Activity : activity is based on light travel in a straight line Ch-16 Water: A precious Resource Activity: To show the water absorb by plants, (colour water activity)	Ch.17 Forests– Our Lifeline	Revision
So. Sci.	Geo:1- Environment Civics: Ch-1 On Equality Activities: Model on domains of environment	His:1- Tracing Changes, Through A Thousand Years Civics: Ch-2 Role of Government in Health Geo: 2- Inside Our Earth, Activities: Play public health care & private health	His: Ch- 2 New Kings and Kingdom Civics: Ch-3 How The State Govt. Works Geo: Ch-3 Our Changing Earth	His: Ch- 3 The Delhi Sultan Civics: Ch-4 Growing Up As Boys And Girls Geo: Ch-4 Air	His: Ch-4 The Mughal Empire Civics: Ch-5 Women Change World His:Ch-5 Rulers and Buildings Geo: Ch-5 Water	Revision	His: Ch- 6 Town, Trader & Craft Persons Civics: Ch-6 Understanding Media Geo: Ch-6 Natural Vegetation and Wildlife	Ch-7 Tribes, Nomads and Settled Communities Ch-7 Market Around Us Geo: Ch-7 Human Environment	His: Ch-9 The Making of Regional Culture	Revision

GARIMA VIDYA VIHAR SR. SEC. SCHOOL, INDORE

SPLIT-UP SYLLABUS (Session - 2021-22)

Class – VIII

Sub.	April	June	July	August	September	October	November	December	January	February
Eng.		Honeydew- Ch-1 The Best Christmas Present Poem 1- The Ant and The Cricket Ch-2 The Tsunami	Honeydew- Poem-2 Geography Lesson It So Happened – Ch-1 How the Camel Got His Hump Ch-2 Children At Work Honeydew- Ch-3 Glimpses of The Past Grammar- Ch-1 Sentences Ch- 18 Synonyms Writing Skill – Formal Letter Writing	It So Happened- Ch- 3 The Selfish Giant Ch-4 The Treasure Within Honeydew- Poem 3: A Mystery Cat Poem-4 The Last Bargain Grammar- Ch-2 Noun Ch-18 Antonyms Ch- 3 Pronouns Ch-19 Idioms Writing Skills- Notice, Report Writing	Honeydew- Ch- 5 The Summit Within Poem-5 The School Boy Ch- 6 This is Jody’s Fawn It So Happened- Ch-5 Princess September ch-6 The Fight Grammar- Ch-4 Adjectives ch-5 Determiners Ch-6 Verbs	Honeydew- Poem-6 The Duck and The Kangaroo Ch-7 A Visit to Cambridge Grammar- Ch-7 Auxiliary Verbs Ch-13 Adverb Writing Skills- Informal Letter	Grammar- Tense, Ch-14 Prepositions Honeydew Poem- 7 When I Set Out for Lyonnesse Ch-8 A Short Monsoon Diary It So Happened- Ch-7 The Open Window Writing Skills- Story Writing, Poster Making	Honeydew- Poem 8 On The Grasshopper and The Cricket Ch-09 The Great Stone I Ch- 10 The Great Stone II Grammar- Ch-15 Conjunctions Ch-11 Active Passive Voice Ch- 12 Direct and Indirect Writing Skills- Advertisement	It So Happened – Chapter-8 Jalebis Grammar- Ch-16 Phrases and Clauses Ch-17 Similes Ch-20 Homophones	
हिन्दी	एक से पचास तक गिनती वसंत: ध्वनि, लाख की चूड़ियाँ, भारत की खोज अहमद नगर का किला व्याकरण: भाषा, लिपी, बोली, और व्याकरण, वर्ण विचार लेखन: संवाद कार्यकलाप: बसंत पर अनेक सुंदर कविताएँ हैं। कुछ कविताओं का संकलन तैयार कीजिए। व्याकरण: चार विभिन्न भारतीय भाषाओं की पत्रिकाओं अथवा समाचार पत्रों से समाचार की एक एक कतरन काटकर	वसंत: बस की यात्रा, अपठित बोध, दीवानों की हस्ती, व्याकरण: संधि-प्रकरण, शब्द विचार, मुहावरे भारत की खोज: तलाश लेखन कार्य-विज्ञापन कार्यकलाप: लाख की वस्तुओं का निर्माण भारत के किन-किन राज्यों में होता है। लाख से चूड़ियों के अतिरिक्त क्या क्या चीजें बनती हैं ? ज्ञात कीजिए और सूचना बनाइए। व्याकरण: अपनी हिन्दी की पाठ्य पुस्तक में से कोई एक कहानी पढ़ो। इस कहानी में से बीस ऐसेशब्द छँटकर लिखो जिनका संधि विच्छेद	चिट्ठियों की अनुठी दुनिया, भारत की खोज: सिन्धु घाटी की सभ्यता, भगवान के डाकिए, क्या निराश हुआ जाए, व्याकरण:शब्द भंडार, उपसर्ग, प्रत्यय, समास, लेखन कार्य-अनुच्छेद कार्यकलाप: आप अपनी किसी यात्रा के खट्टे भीठे अनुभवों को याद करते हुए एक अनुच्छेद लिखिए। व्याकरण: घर से स्कूल आते-जाते रास्ते में अनेक चीजें दिखाई देती हैं। इनमें से दस चीजों के नाम लिखकर उसके दो-दो पर्यायवाची शब्द कक्षा में सुनाएँगे।	वसंत: यह सबसे कठिन समय नहीं, कबीर की साखियाँ, व्याकरण: संज्ञा, संज्ञा के विकारी तत्त्व, सर्वनाम, विशेषण भारत की खोज: युगो का दौर लेखन कार्य- पत्र लेखन कार्यकलाप: पक्षी को संदेश ताहक बनाकर अनेक कविताएँ एवं गीत लिखे गए हैं। इसी तरह पक्षी को संदेश वाहक का आधार बनाकर गीतों की रचनाएँ कीजिए। व्याकरण: 'मेरा प्रिय मित्र', 'मेरे प्रिय शिक्षक' विषय पर एक अनुच्छेद लिखो, जिसमें उसके दस गुणों की चर्चा इस प्रकार हो कि वाक्यांश के लिए एक	वसंत: कामचोर, जब सिनेमा ने बोलना सीखा व्याकरण:किया, काल कार्यकलाप: घर के बड़े बूढ़ों द्वारा बच्चों को सुनाई जाने वाली किसी ऐसी कथा की जानकारी प्राप्त कीजिए जिसके आखिरी हिस्से में कठिन परिस्थितियों में जीतने का संदेश हो। इसी आधार पर एक कहानी सुनाइए। व्याकरण:अपनी पुस्तक के अध्याय में से बीस ऐसे शब्द लिखो जिससे उपसर्ग का प्रयोग हो। इनशब्दों को श्याम पट पर लिखकर मूल	पुनरावृत्ति कार्यकलाप: कहानी में एक समृद्ध परिवार के ऊधमी बच्चों का चित्रण है। आपके अनुमान से उनकी आदत क्यों बिगड़ी होगी? उन्हें मेहनती और ठीक ढंग से रहने के लिए आप क्या क्या सुझाव देना चाहेंगे। कक्षा में इसी सुझाव को आधार बनाकर वाद-विवाद प्रतियोगिता आयोजित करेंगे। व्याकरण: हिंदी के किस समाचार पत्र के संपादकीय में छपे किसी लेख के एक अंश को काटकर अपनी हिंदी एलबम में चिपकाओ। इसमें प्रयुक्त	वसंत: अकबरी लोटा, सुदामा चरित, जहाँ पहिया है, व्याकरण:वाच्य, अविकारीशब्द, इक्यावन से सौ तक गिनती, पद-परिचय, वाक्य विचार, अशुद्धि शोधन भारत की खोज: नयी समस्याएँ, अंतिम दौर-एक एवं दो कार्यकलाप: अनुमान कीजिए यदि आपका अभिन्न मित्र आपसे बहुत वर्ष बाद मिलने आए तो आप को कैसा अनुभव होगा। उससे किस प्रकार की चर्चा करेंगे। व्याकरण: वाक्य परिवर्तन गतिविधि (अर्थ एवं रचना) के आधार पर।	वसंत: बाज और सौंप, टोपी भारत की खोज: तनाव, दो पृष्ठ भूमियाँ व्याकरण:विराम चिह्न, लाकोक्तियाँ, अलंकार, लेखन कार्य: निबंध कार्यकलाप: मान लीजिए आप एक संवाददाता हैं। आपको वर्तमान समस्या से संबंधित घटना का समाचार तैयार करना है। अपनी कल्पना के आधार पर एक समाचार पत्र तैयार कीजिए। व्याकरण: कक्षा में अध्यापक विराम चिह्न युक्त कुछ वाक्य बोलें। बच्चेश्यामपट्ट पर उन चिह्नों को रेखांकित करेंगे। यह गतिविधि तीन ग्रुप में विभाजित होगी।	पुनरावृत्ति।	

	अपनी हिन्दी की एलबम में चिपकाओ। प्रत्येक कतरन के नीचे उस भाषा का नाम लिखें।	कर सकते हैं अबशब्दों की संधि करके लिखो तथा संधि का नाम लिखो व सूचि तैयार कीजिए।		शब्द का प्रयोग हो।	शब्द को अलग करके लिखेंगे।	सर्वनाम शब्दों को उनके भेद के अनुसार अलग अलग रंगों में रंगें। एक आकर्षित हिंदी एलबम तैयार कीजिए।		उसके अनुसार विद्यार्थी प्रस्तुत करेंगे।		
संस्कृत	पाठ 1: सुभाषितानि पाठ 2: बिलस्यन वाणी न कदापि मे श्रुता व्याकरण-शब्द रूप, मातृ स्वसु, धातुरूपाणि, लट् लृट् लकार कार्यकलाप: 'पंचतंत्रम्' केचित कथा सचित्र लिखत।	पाठ 3: डिजीभारतम् पाठ 4: सदैव पुरतो निधेहि चरणम् व्याकरण-लड्लकार	पाठ 5: कण्डकेनैव कण्टकम् पाठ 6 : गृहंशून्यं सुतां विना व्याकरण-पत्र लेखन, अनुच्छेद लेखन कार्यकलाप: भारतीय वर्षानुसारं मासानां ऋतुनां च नामानि लिखत।	पाठ 7: भारतजनताऽहम् व्याकरण-यत्, शब्द: पुं, स्त्री. नपु. धातुरूप, लोट, विधिलिङ्, लकार कार्यकलाप: कियापदानि प्रयुक्त सार्थक वाक्यानि रचयत्(चक्रेण)	पाठ 8- संसारसागरस्य नायका कार्यकलाप: कक्षायाम 'त्रिवर्णध्वजः'विषये लघु नाटिका प्रस्तुत करिष्यन्ति।	पुनरावृत्ति कार्यकलाप: विद्याया संबंधित चत्वार श्लोकाः प्रस्तुत करिष्यन्ति।	पाठ 9-सप्तर्षागत्यः पाठ 10- नीति नवनीतम् पाठ 11- सावित्री बाई फुले व्याकरण: शब्दरूप- अस्मद्, युष्मद् कार्यकलाप: विद्याया संबंधित चत्वारश्लोकाः प्रस्तुत करिष्यन्ति।	पाठ 12- कः रक्षति कः रक्षितः पाठ 13-क्षितौ राजते भारत स्वर्णभूमिः पाठ 14- आर्यभटः व्याकरण: 1-100 संख्यावाची शब्दाः, शब्दरूप- राजन् कार्यकलाप: लालनगीतम् सामूहिक गीत प्रस्तुतीकरण	पाठ 15-प्रहेलिकाः व्याकरण-पत्र लेखन, अनुच्छेद	
Maths			1. Rational numbers 6. Square and Square Roots 7. Cube and Cube Roots Act: - To verify different properties of rational numbers like closure properties associative, commutative, distributive properties, multiplicative and additive inverse. Mathematics Model of showing the number and perfect squares	Ch- 12 Exponents and Powers 12.2 (Omit) Ch.13 Direct and Inverse Proportion Activity :- Direct and Inverse Properties to solve real life problems involving these properties	Ch-2 Linear Equation in One Variable (Ex. 2.3,2.4,2.5 Omit) Ch-10 Visualising solid shape (Only Euler's formula) Ch-15 Introduction to Graphs Act:- Make of models of 3D shapes like a prism and pyramid and apply Euler's formula	Ch-8 Comparing Quantities (Ex. 8.1 and 8.2 omit) Ch-3 Understanding Quadrilaterals Act:- To verify that sum of exterior angles of any polygon is 360° by cutting and pasting activity	Ch-9 Algebraic Expressions (9.5 Omit) Ch-14 Factorisation (14.2,14.4 omit) Act:- To verify the algebraic formula (a+b) ²	Ch-5 Data Handling Ch-11 Mensuration (11.3 Omit) Act:- Prepare a chart /model of Pie chart according to your daily life routine	Ch-4 Practical Geometry Revision	Revision + Exam

Sci.	L1-Crop Production and Management Activity: Drip Irrigation and Sprinkler Irrigation L2-Micro Organisms Friends and Foe Activities: Bio Lab visit to show same permanent slides of microbes	L4-Materials: Metals and Non Metals, Activities: Chemistry Lab visit to show the reaction between acid, base and salt displacement reaction	L5- Coal and Petroleum L6Combustion of Flame Activity: Different parts of the candle flame	L8- Cell Structure And Functions Activity : Showing the different type of cell slide L9-Reproduction in Animals, Activity : Binary fission of amoeba L10-Reaching The Age of Adolescence Activity : Sex determination in human	L12- Friction Activity: Some example of friction in solid liquid and gas L13- Sound Activity :Sound detection in solids, liquids and gases	Revision Activities: Sound Some objects show in the class which produce noise and pleasant sound Explain about pendulum though presentation (frequency, amplitude, displacement)	L14- Chemical Effects of Electric Current, L15- Some Natural Phenomena Activities: Electroscope- Demonstrate by physics lab.	L16- Light Activities: Visit Physics lab to show prism, lens, mirror	L18-Pollution of Air and Water, Activity: Different type of Pollution	
So. Sc.	Civics: Ch-1 The Indian Constitution Geo:Ch-1 Resources Activities: Make a chart + Presentation on Resources	His:Ch-1 How, Who and Where Civics: Ch-2 Understanding Secularism His: Ch 2 From Trade To Territory Activities: Drama – Any one Fundamental Right and Indian Constitution	His:Ch-3 Ruling The Country Side Civics: Ch-3 Why Do We Need A Parliament Geo:Ch-2 Land, Soil, And Water Activities: Story telling on britishers (How they enter in our Indian territories)	His: Ch-4 When People Rebel Civics: Ch-4 Understanding Laws Geo: Ch- 3 Mineral Power And Resources Activities: Skit on – Public facilities like water/electricity problem in villages	Revision	His:Ch-7 Civilizing The Native Educating The Nation Civics: Ch-5 Judiciary Ch-6 Understanding Criminal Law & Justice Geo:Ch-4 Agriculture Activities: Skit on - Judiciary	His:Ch-8 Women, Caste And Reforms Civics: Ch-7 Understanding Marginalization Geo:Ch-5 Industries	His:Ch-9 The Making Of The National Movement (1870 - 1947) Ch-10 Laws and Social Justice (project based)	Revision	